GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria de Estado da Casa Civil

Subsecretaria Militar

1

ANEXO 1

TERMO DE REFERÊNCIA PARA AQUISIÇÃO DE LÂMPADA DE FENDA PARA O
CONSULTÓRIO OFTALMOLÓGICO NA SUPERINTENDÊNCIA DE SAÚDE DA

SUBSECRETARIA MILITAR

JUSTIFICATIVA

 O presente Termo de Referência tem por objetivo a aquisição de

equipamento LÂMPADA DE FENDA para o consultório oftalmológico da

Superintendência de Saúde, a fim de atender o Chefe do Poder Executivo, bem como o

Secretariado, efetivo da Subsecretaria Militar e funcionários civis lotados nos Palácios

das Laranjeiras e Guanabara.

1-   OBJETO

 O presente Termo de Referência tem por objeto a contratação de

empresa fornecedora de equipamentos oftalmológicos.

2.                ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DOS EQUIPAMENTOS

O equipamento oftalmológico deverá ser instalado no consultório próprio e deverá seguir

normas do Conselho Regional de Medicina, devendo o mesmo ser de primeira linha, a

saber:

LÂMPADA DE FENDA – 01 (uma) unidade

05 aumentos;
Tipo: paralelo; Ocular: 10x; 16X;
Aumento Total: 6X; 10X; 16X; 25X; 40X;
Ajuste dióptrico: 10X ocular: ±6D; 16X ocular: ±15D;
Iluminação: Projeção da fenda: 2/3x
Largura da fenda: Contínuo de 0 mm a 9mm
Altura da fenda: Contínuo de 1mm a 8mm
Diâmetro de abertura: Ø9mm, Ø8mm, Ø5mm, Ø3mm,

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria de Estado da Casa Civil

Subsecretaria Militar

2

Ø2mm, Ø1mm e Ø0,2mm
Ângulo da fenda: 0° a 180° contínuo ajustável de vertical para horizontal
Inclinação da fenda: 5°, 10°, 15°, 20° (quatro passos)
Filtros: Ultravioleta e infravermelho
Lâmpada: 12V / 30W – halogênio
Movimentação da Base: Longitudinal: 90 mm
Lateral: 100 mm
Vertical: 30 mm
Ajuste fino: 15 mm
Suporte de apoio para o queixo: Movimento vertical: 80 mm
Alimentação: Tensão de entrada: 110/220V~ (com seletor de tensão)
Freqüência: 50/60 Hz
Potência: 58VA
Tensão de saída: Iluminação 9,8V, 11,6V

3. ESTIMATIVA DE CUSTOS

3.1 O valor estimado para a aquisição dos bens acima mencionados, é da ordem

estimada de R$ 16.150,00 (dezesseis mil, cento e cinquenta reais).

4.           DOS DEVERES DA CONTRATANTE

4.1 Além das obrigações resultantes da aplicação da Lei nº 8.666/93 e demais

Acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado, podendo realizar testes no

objeto fornecido;

 normas pertinentes, são obrigações da CONTRATANTE:

4.2 Atestar as Faturas /Notas Fiscais;

4.3 Efetuar os pagamentos devidos nos prazos estabelecidos;

4.4 Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados

pela CONTRATADA

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria de Estado da Casa Civil

Subsecretaria Militar

3

5.           DOS DEVERES DA CONTRATADA

Além das obrigações resultantes da aplicação da Lei nº 8.666/93 e demais normas

pertinentes, são obrigações da CONTRATADA:

5.1 Entregar o objeto deste Termo de Referência no prazo nele estabelecido ou na

sua proposta, se nesta constar prazo inferior;

5.2 Entregar o objeto do presente Termo de Referência nas especificações e no local

indicado no Edital da licitação;

5.3 Atender prontamente às exigências do Governo do Estado, inerentes ao objeto da

licitação;

5.4 Os pagamentos somente serão efetuados, quando houver a entrega total do

material e o devido atesto, no verso da nota fiscal, do responsável pelo

almoxarifado/SSMCC;

5.5 A empresa deverá informar os locais onde poderá ser acessada a assistência

técnica, sem ônus para a Contratante;

5.6 As condições de garantia dos produtos especificados deverão ser de no mínimo

01 (um) ano.

6.           DO PRAZO DE ENTREGA

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria de Estado da Casa Civil

Subsecretaria Militar

4

6.1 O prazo de entrega do aparelho, será de até 30 (trinta), dias a contar da data da

retirada da nota de empenho.

Rio de Janeiro, 28 de janeiro de 2013.

ANTÔNIO CARLOS BARBOSA DE SOUZA

CEL PM MÉD                   RG 52.485